
 

 
 

 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ /  THE RECTOR 

 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ -01/09/2025 

Αθήνα :28-08-2025 
Αριθμ. Πρωτ.:14353 

 

 

Προς: Φοιτητές/Φοιτήτριες όλων των κύκλων σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ  

Εκλογών για την ανάδειξη εκπροσώπου φοιτητών/φοιτητριών με τον/την αναπληρωτή/τριά του στο 

Πειθαρχικό Συμβούλιο Φοιτητών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

 

Ο Πρύτανης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 199 και 468 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 73 και 87 του ν. 5224/2025 

(Α΄ 142) “Σύσταση νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Ελληνορθόδοξη Ιερά 

Βασιλική Αυτόνομη Μονή του Αγίου και Θεοβάδιστου όρους Σινά στην Ελλάδα» ρυθμίσεις 

θεμάτων αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων, ενίσχυση της ασφάλειας στα 

ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, διατάξεις για τον αθλητισμό, απονομή ισόβιας σύνταξης σε 

λογοτέχνες και καλλιτέχνες έτους 2025 και λοιπές ρυθμίσεις”, αντίστοιχα, 

2. την 123024/Ζ1/06.10.2022, (ΦΕΚ 5220/07-10-2022 τ.B’) Υπουργική Απόφαση με θέμα: 

«Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, 

των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 

Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα 

των Α.Ε.Ι», 

3. τις διατάξεις των άρθρων 76-80 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 

στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

4. τον ν.4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» 

(Α΄137), 

5. την 5204/11.11.2021 (ΦΕΚ B΄5244/12-11-2021) Υπουργική Απόφαση «Λειτουργία ψηφιακής 

κάλπης «ΖΕΥΣ», 

ΑΔΑ: 6Γ1Κ469Β4Μ-ΔΩ8



6. την 147084/Ζ1/16.11.2021 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 5364/19-11-2021 τ.Β’) «Καθορισμός του 

τρόπου διεξαγωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας των εκλογικών διαδικασιών των οργάνων των 

Α.Ε.Ι. – Ρύθμιση των τεχνικών ή οργανωτικών μέτρων σχετικά με τη διεξαγωγή της διαδικασίας και 

την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα», 

7. την 10691/10.07.2024 (τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 717/15.07.2024) Διαπιστωτική Πράξη Πρύτανη περί εκλογής 

Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, με την 

οποία διαπιστώνεται η εκλογή του κ. Βασδέκη Βασιλείου του Γεωργίου, Καθηγητή του Τμήματος 

Στατιστικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του Ιδρύματος, ως Πρύτανη 

του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, με θητεία από 01-09-2024 έως 31-08-2028, 

Αποφασίζει 

Την προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη ενός/μίας εκπροσώπου των φοιτητών/τριών με τον/την 
αναπληρωτή/τριά του από όλους τους κύκλους σπουδών στο Πειθαρχικό Συμβούλιο Φοιτητών του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών με θητεία έως 31/08/2026.  

Ως ημερομηνία διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας ορίζεται η 23η Σεπτεμβρίου 2025, ημέρα 
Τρίτη. Η εκλογική διαδικασία θα διενεργηθεί αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού 
πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του 
Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» 
(Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.) και η ψηφοφορία θα διαρκέσει από τις 10:00 έως τις 14:00.  

Α. Υποβολή Υποψηφιοτήτων 

Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται από την Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου έως και την Δευτέρα 15 
Σεπτεμβρίου 2025 και ώρα 23:59, στο Τμήμα Οργάνων Διοίκησης και Κανονισμών, μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη διεύθυνση protocol@aueb.gr. Κάθε αίτηση πρέπει να περιλαμβάνει 
Ονοματεπώνυμο, Τμήμα, Αριθμό Μητρώου, Κινητό Τηλέφωνο και Ακαδημαϊκή διεύθυνση 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Οι υποψήφιοι/ες δεν επιτρέπεται να έχουν υπερβεί την ανώτατη 
προβλεπόμενη διάρκεια φοίτησης έως τη λήξη της θητείας του/της εκπροσώπου, ήτοι έως την 
31.08.2026..  

Β. Εκλογικό Σώμα  

Στο εκλογικό σώμα συμμετέχουν όλοι οι φοιτητές/ φοιτήτριες: α) του Α΄ κύκλου σπουδών του 
Ιδρύματος που δεν έχουν υπερβεί την ανώτατη διάρκεια φοίτησης σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 76 του ν. 4957/2022, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, β) του Β’ κύκλου σπουδών που δεν 
έχουν υπερβεί την ανώτατη διάρκεια φοίτησης σύμφωνα με το Κανονισμό Λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και γ) του Γ’ κύκλου σπουδών που δεν έχουν υπερβεί τα έξι 
(6) ημερολογιακά έτη. 

Γ. Οργάνωση - Εφορευτική Επιτροπή 

Την οργάνωση και εποπτεία των εκλογών αναλαμβάνει το Τμήμα Οργάνων Διοίκησης και 
Κανονισμών. 

Η Εφορευτική Επιτροπή θα αναδειχθεί με ηλεκτρονική κλήρωση, σύμφωνα τα οριζόμενα στη 
νομοθεσία.  

Η Εφορευτική Επιτροπή, αφού της παραδοθούν οι αιτήσεις των ενδιαφερομένων, εξετάζει την 
εκλογιμότητα και ανακηρύσσει τους υποψηφίους εκπροσώπους. Με απόφασή της, η Εφορευτική 
Επιτροπή ορίζει ένα από τα μέλη της, ως Διαχειριστή της Εκλογικής Διαδικασίας. Ο Διαχειριστής 
προμηθεύεται τους κωδικούς πρόσβασης στο σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., 
κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήματος το οποίο αποστέλλεται στην Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. Μέσω των ανωτέρω 
κωδικών πρόσβασης, ο Διαχειριστής καταχωρίζει στο σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» τα απαραίτητα 
στοιχεία για τη διεξαγωγή της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας (τίτλο και περιγραφή ψηφοφορίας, τα 
ονοματεπώνυμα και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις των μελών της, τα ονοματεπώνυμα των 
υποψηφίων, τα ονοματεπώνυμα και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις των εκλογέων, καθώς και κάθε 
άλλο αναγκαίο στοιχείο) και καθορίζει σε συνεννόηση με την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε, το ακριβές χρονικό 
διάστημα για την προαναφερθείσα ημερομηνία, κατά το οποίο οι εκλογείς θα έχουν τη δυνατότητα 

mailto:protocol@aueb.gr
ΑΔΑ: 6Γ1Κ469Β4Μ-ΔΩ8



να ασκούν το εκλογικό τους δικαίωμα. Η Εφορευτική Επιτροπή οργανώνει και επιβλέπει τη διεξαγωγή 
της διαδικασίας εκλογής στο πληροφοριακό σύστημα ΖΕΥΣ, εκδίδει το αποτέλεσμα και το υποβάλλει 
στον Πρύτανη του Ιδρύματος. 
 

Δ. Πέρας Εκλογικής Διαδικασίας  

Με τη λήξη του προκαθορισμένου χρονικού διαστήματος ψηφοφορίας, το σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη 
ΖΕΥΣ» παύει να δέχεται και να καταχωρίζει νέες ψήφους. Αμέσως μετά τη λήξη της ψηφοφορίας, κάθε 
μέλος της Εφορευτικής Επιτροπής εισάγει το απαραίτητο Κρυπτογραφικό Κλειδί Ψηφοφορίας 
προκειμένου το σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» να προβεί στην εξαγωγή των αποτελεσμάτων. Το 
σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» καταμετρά τα ψηφοδέλτια και εξάγει τα τελικά αποτελέσματα. Η 
Εφορευτική Επιτροπή μέχρι τη στιγμή της εξαγωγής των αποτελεσμάτων παρακολουθεί την ομαλή 
λειτουργία του συστήματος. Η Εφορευτική Επιτροπή για την καταμέτρηση των ψήφων τηρεί πρακτικό 
καταμέτρησης ψήφων. Στο πρακτικό αυτό, εκτός από τα συνήθη στοιχεία, αναγράφονται κατ’ 
ελάχιστον: α) ο αριθμός των εγγεγραμμένων εκλογέων, β) ο αριθμός των ψηφισάντων, γ) ο αριθμός 
των έγκυρων ψήφων που έλαβε κάθε υποψήφιος/υποψήφια, δ) οι τυχόν ενστάσεις επί της 
καταμέτρησης των ψήφων και ε) οι αποφάσεις της Εφορευτικής Επιτροπής. Στο πρακτικό αυτό 
καταγράφονται, επίσης, παρατηρήσεις για την τήρηση και την ομαλή έκβαση της διαδικασίας. Τέλος, 
στο πρακτικό εκλογής αναγράφονται ο συνολικός αριθμός έγκυρων ψήφων που έλαβε κάθε 
υποψήφιος/υποψήφια, η τελική κατάταξη των υποψηφίων και ο υποψήφιος/υποψήφια που 
εκλέγεται μετά του αναπληρωτή/τριάς του. Το πρακτικό υπογράφεται από όλα τα μέλη της 
Εφορευτικής Επιτροπής και υποβάλλεται προς τον Πρύτανη του Ιδρύματος. 

Ε. Προστασία Προσωπικών Δεδομένων  

Για τη συλλογή των υποψηφιοτήτων και τη διεξαγωγή της εκλογικής διαδικασίας που προβλέπεται 
στην παρούσα, είναι αναγκαία η επεξεργασία προσωπικών δεδομένων των υποψηφίων 
φοιτητών/φοιτητριών.   

Κατά τις πράξεις αυτές το Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών επιτελεί ρόλο Υπευθύνου Επεξεργασίας. 
Η Γραμματεία του Τμήματος Οργάνων Διοίκησης και Κανονισμών είναι αποκλειστικά υπεύθυνη για 
τη συλλογή, τήρηση και οποιασδήποτε μορφής επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
που σχετίζεται με την παραπάνω διαδικασία.  

Ο σκοπός της επεξεργασίας είναι η νόμιμη διενέργεια εκλογών για την ανάδειξη εκπροσώπου 
φοιτητών/φοιτητριών με τον/την αναπληρωτή/τριά του στο Πειθαρχικό Συμβούλιο Φοιτητών του 
Ιδρύματος, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 199 του Ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. Η Νόμιμη βάση της επεξεργασίας είναι η εκπλήρωση καθήκοντος που εκτελείται προς το 
δημόσιο συμφέρον (άρθρο 6 παρ.1ε’ ΓΚΠΔ – 679/2016 (ΕΕ)).  

Τα προσωπικά δεδομένα που συλλέγονται είναι αυτά που περιγράφονται στο σημείο Α της παρούσης, 
δηλαδή οι προσωπικές πληροφορίες που καταχωρούνται στην αίτηση υποψηφιότητας.  

Τα δεδομένα που σχετίζονται με την ηλεκτρονική ψηφοφορία συλλέγονται και διαβιβάζονται με 
ευθύνη του Τμήματος Οργάνων Διοίκησης και Κανονισμών στην Εφορευτική Επιτροπή και τυγχάνουν 
επεξεργασίας αποκλειστικά από τα αρμόδια όργανα μέχρι την ολοκλήρωση της εκλογικής 
διαδικασίας. Τα πρακτικά που προκύπτουν φυλάσσονται με ευθύνη του Τμήματος Οργάνων 
Διοίκησης και Κανονισμών. 

Οι υποψήφιοι, ως υποκείμενα των δεδομένων, έχουν τα δικαιώματα που τους αναγνωρίζουν τα 
άρθρα 12-22 του ΓΚΠΔ, ήτοι δικαίωμα πρόσβασης στα προσωπικά δεδομένα τους, δικαίωμα 
διόρθωσης, δικαίωμα διαγραφής, δικαίωμα περιορισμού της επεξεργασίας και δικαίωμα εναντίωσης 
στην επεξεργασία.  

Για οτιδήποτε αφορά τις πράξεις επεξεργασιών των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που τους 
αφορούν μπορούν να απευθυνθούν στη Γραμματεία του Τμήματος Οργάνων Διοίκησης και 
Κανονισμών του ΟΠΑ. 

Επιπλέον, έχουν το δικαίωμα να υποβάλουν καταγγελία προς την αρμόδια εποπτική αρχή, που είναι 
η Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα (www.dpa.gr) ή να απευθυνθούν στην 
Υπεύθυνη Προστασίας Δεδομένων, στην ηλεκτρονική διεύθυνση dpo@aueb.gr. 

ΑΔΑ: 6Γ1Κ469Β4Μ-ΔΩ8



ΣΤ. Δημοσιότητα 

Η παρούσα προκήρυξη των εκλογών να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», στην ιστοσελίδα του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και να κοινοποιηθεί στους φοιτητές/φοιτήτριες του ιδρύματος. 

 

 

Ο Πρύτανης 

 

Καθηγητής Βασίλης Βασδέκης 

 

 

 

Παράρτημα: 

- Αίτηση Υποψηφιότητας 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Γ1Κ469Β4Μ-ΔΩ8



 

Προς: Τμήμα Οργάνων Διοίκησης και Κανονισμών 

 
ΑΙΤΗΣΗ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ 

 ΓΙΑ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΣΤΟ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΤΟΥ ΟΠΑ 
 
 
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ:  
………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………. 
ΚΥΚΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ: 
………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………. 
ΤΜΗΜΑ:  
………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………. 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ: 
………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………. 
ΚΙΝΗΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟ EMAIL:  
………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
 
 
Με την παρούσα αίτηση α) υποβάλλω την υποψηφιότητά μου ως εκπρόσωπος των φοιτητών/τριών 
στο Πειθαρχικό Συμβούλιο Φοιτητών του ΟΠΑ σύμφωνα με τη σχετική Προκήρυξη Εκλογών και β) 
δηλώνω ότι έχω ενημερωθεί σχετικά με τους όρους της συλλογής και επεξεργασίας των προσωπικών 
δεδομένων μου, όπως αυτοί περιγράφονται στο κείμενο της Προκήρυξης. 
 
 
 

 
 

Αθήνα, …../…../2025 
 
 
 
 

Ο Αιτών/ Η Αιτούσα 
 
 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Γ1Κ469Β4Μ-ΔΩ8


		2025-09-01T19:45:23+0300


		2025-09-02T07:27:01+0300
	Athens




